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شرکت  کشورهای  بین  سرمایه گذاری  فرصت های 
هم چنین  کند.  تسهیل  می  کند،  تشویق  را  کننده 
بــا بهبود  ــروژه عظیمی  کــه چنین پـ ــی رود  انــتــظــار مـ
زیرساخت های حمل ونقل، همکاری های فرامرزی ، 
تأمین انرژی و کارایی لجستیک، اتصال منطقه ای را 
افزایش دهد. از نگاه آنان ایجاد این کریدور ممکن 
است به عنوان یک کاتالیزور برای افزایش همکاری 
کشورهای  میان  ژئوپلیتیکی  ثبات  و  دیپلماتیک 
شرکت کننده عمل کند. از نظر آن ها روابط نزدیک 
کریدور ، مشوق همکاری  از این  اقتصادی حاصل 
با  مــبــارزه  امنیت،  جمله  از  مختلف  جبهه های  در 

تروریسم و ثبات منطقه ای خواهد بود.
ــم مــنــاســب و  ــزان هـ ــیـ ــن مـ ــ ــه ای ــط بـ ــرایـ ــا شـ ــ ام
حمایت  وقتی  خصوص  به  نیست؛  دل گرم کننده 
ح و نسبت آن را با شرایط  امریکا را در پشت این طر
الخصوص  علی  جهان  سیاسی-اقتصادی  فعلی 
عنایت  با  مسئله  کنیم.  رصــد  دقیق تر  خاورمیانه 
ح های روی میز رقیب استراتژیک سرسخت  به طر

هند، چین، ابعاد جدیدی برای ما پیدا خواهد کرد.
چین با کان پــروژه های مختلف تجاری خود، 
و   )RCEP( منطقه ای  اقتصادی  جامع  کریدور  مانند 
ابتکار کمربند و جاده )BRI( کاری مشابه انجام داد. 
ــاده ای  ج و  ریلی  شبکه های  همچنین  کشور  ایــن 
تجارت  در  منطقه  بیشتر  ادغـــام  بـــرای  را  وسیعی 
ایجاد می کند. به این ترتیب به نظر می رسد رقابت 
اقتصادی با چین، به معنای کاهش نفوذ اقتصادی 
ح هایش، و حفظ نفوذ امریکا  او و منزوی کردن طر
ح  در خاورمیانه یکی از اصلی ترین انگیزه ها برای طر
کریدور IMEC است . اهمیت کشورهای خاورمیانه 
و اروپا برای هند باعث می شود تا این کشور بدون 
در نظر گرفتن چالش های احتمالی برای اروپــا ، به 
این رقابت استراتژیک ادامــه دهد . چین، با حجم 

تجارت دوجانبه بیش از 8۵0 میلیارد دلار در سال 
2022، دومین شریک تجاری اصلی اروپا پس از ایالات 
متحده امریکا است. در مقایسه، حجم تجارت هند 

با اروپا به سختی 90 میلیارد دلار است.
امــا اگــر دقــیــق تــر رصــد کنیم، اوضـــاع شــایــد از 
ــده اتــصــال منطقه از  ایــن هــم خطرناک تر بــاشــد. ای
طریق راه آهن در سال 2021، در مجمع I2U2 )مجمعی 
متشکل از امریکا، اسرائیل، امارات و هند که در اواخر سال 
ح شد  2021 تأسیس شــد( از سوی رژیــم اسرائیل مطر
و پس از آن توسط دولت بایدن مورد حمایت قرار 
گرفت و اکنون به IMEC منجر شده است. لذا به نظر 
می رسد هدف مهم دیگر این کریدور ، حذف ایران از 
یک مسیر ترانزیتی کلیدی و کاهش وابستگی حمل 
و نقل جهانی به تنگه استراتژیک هرمز و هم چنین 
تنگه باب المندب است. این امر البته ابتکار عمل 
جمهوری  از  را  بحرانی  مواقع  در  هرمز  تنگه  بستن 
اسامی ایران می گیرد و به جای آن کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس و رژیم صهیونیستی را به شاهراه 

امن و مرکز ثقل تجارت بین المللی تبدیل می کند. 
 به نظر می رسد عملیات طوفان الاقصی در 7 
، تا حد بالایی توانست محاسبات امریکایی ها  اکتبر
ح و مهار چین را بر هم زند.  بــرای پیش برد این طر
آمریکا در  از فرصت درگــیــری  ایــن  از  تــا پیش  چین 
محیط غرب آسیا بهره برداری کرده و با پرهیز از ورود 
به گسل های میان کشورهای منطقه و اعام موضع 
صــورت  را  خــود  رشــد  آمریکا،  علیه  سیاسی  صریح 
می داد. اما چین پس از اعام IMEC در گروه بیست، 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه را به پکن دعوت 

کرد و شراکت راهبردی خود با سوریه را اعام کرد. 
این نشان دهندۀ آن بود که در چنین شرایطی چین 

چاره ای جز ورود به برخی گسل ها ندارد.
ــر نــخــواهــد بــود.  ــ بـــدون شــک IMEC کــم دردس
جــدای از بحث های سیاسی و تأمین امنیت که به 
دلیل وجود تنش های متعدد در منطقه )مناقشه هند 
و پاکستان، تاریخ رقابت عربستان و ایران، درگیری های جاری 
در سوریه و یمن، و تهدیدات گروه های مقاومت در سوریه و 
لبنان علیه رژیم صهیونیستی( باید مورد توجه طراحان 
بسیار  نیز  آن  زیرساخت  توسعۀ  هزینۀ  گیرد،  قــرار 
قابل توجه است. جایگزین کردن راه زمینی به جای 
خ حجم  دریایی از امارات به اسرائیل، سبب کاهش نر

ترانزیت و افزایش چند برابری هزینه ها خواهد شد.
در پایان باید توجه داشت که هند، با پتانسیل 
دارد،  ژئوپلتیکی  و  جمعیتی  لــحــاظ  از  کــه  بــالــقــوه 
بزرگ ترین برگ برندۀ امریکا در مقابل چین است. 
شرایط فعلی منطقه علی الخصوص پس از طوفان 
سبب  اوکــرایــن  روسیه  جنگ  هم چنین  و  الاقصی 
ح کریدور برای هند  شده است که اجرایی شدن طر
آن پا پس  بسیار حائز اهمیت باشد و به راحتی از 
 IMEC نکشد. هنوز یک ماه از اعام خبر راه انــدازی
نگذشته بود که شرکت دولتی هندی IPGL، که برای 
توسعه و اداره بندر شهید بهشتی چابهار با سرمایه 
هند در ایران تشکیل شده است، مناقصه هایی را 
که از یک سال پیش برای خرید جرثقیل های ساحلی 
و سایر تجهیزات جابجایی کانتینر برقرار شده بودند 
را لغو کرد. این نشان دهندۀ جدیت هند و البته یک 

هشدار جدی برای ایران است!


